
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 복지기획

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 34,815,609 35,955,529 △1,139,920

국 19,708,894 20,365,607 △656,713

균 308,416 341,006 △32,590

기 24,535 24,535 0

특 1,802,000 1,802,000 0

도 4,762,335 4,946,259 △183,924

군 8,209,429 8,476,122 △266,693

복지기획 4,261,832 4,292,783 △30,951

국 2,261,607 2,258,051 3,556

균 126,744 154,864 △28,120

도 294,931 296,855 △1,924

군 1,578,550 1,583,013 △4,463

자활사업 3,593,999 3,624,950 △30,951

국 2,111,607 2,108,051 3,556

균 126,744 154,864 △28,120

도 144,931 146,855 △1,924

군 1,210,717 1,215,180 △4,463

지역자활센터운영비지원 333,705 333,505 200

국 233,594 233,454 140

도 30,033 30,015 18

군 70,078 70,036 42

307 민간이전 333,705 333,505 200

국 233,594 233,454 140

도 30,033 30,015 18

군 70,078 70,036 42

10 사회복지시설법정운영비보조 333,705 333,505 200

○지역자활센터 운영 지원 333,705 333,505 200경정 333,705,000원

국 233,594 233,454 140

도 30,033 30,015 18

군 70,078 70,036 42

가사간병도우미사업 158,429 193,580 △35,151

균 126,744 154,864 △28,120

도 9,505 11,614 △2,109

군 22,180 27,102 △4,922

301 일반보전금 158,429 193,580 △35,151

균 126,744 154,864 △28,120

도 9,505 11,614 △2,109

군 22,180 27,102 △4,922

01 사회보장적수혜금 158,429 193,580 △35,151

○가사간병방문지원 158,429 193,580 △35,151경정 158,429,000원

균 126,744 154,864 △28,120

도 9,505 11,614 △2,109

군 22,180 27,102 △4,922

청년내일저축계좌(차상위이하) 20,685 4,685 16,000

국 18,037 4,085 13,952

도 786 180 606

군 1,862 420 1,442

301 일반보전금 20,685 4,685 16,000



부서: 복지정책과

정책: 복지기획

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 18,037 4,085 13,952

도 786 180 606

군 1,862 420 1,442

01 사회보장적수혜금 20,685 4,685 16,000

○청년내일저축계좌(차상위 이하)(성립전)

20,685 4,685 16,000경정 20,685,000원

국 18,037 4,085 13,952

도 786 180 606

군 1,862 420 1,442

청년내일저축계좌(차상위 초과) 13,358 25,358 △12,000

국 11,715 22,251 △10,536

도 494 933 △439

군 1,149 2,174 △1,025

301 일반보전금 13,358 25,358 △12,000

국 11,715 22,251 △10,536

도 494 933 △439

군 1,149 2,174 △1,025

01 사회보장적수혜금 13,358 25,358 △12,000

○청년내일저축계좌(차상위 초과)

13,358 25,358 △12,000경정 13,358,000원

국 11,715 22,251 △10,536

도 494 933 △439

군 1,149 2,174 △1,025

희망복지지원 6,825,789 7,682,318 △856,529

국 3,586,998 4,074,133 △487,135

균 181,672 186,142 △4,470

도 827,300 967,966 △140,666

군 2,229,819 2,454,077 △224,258

지역사회서비스 1,701,437 1,707,024 △5,587

국 689,775 689,775 0

균 181,672 186,142 △4,470

도 101,527 101,862 △335

군 728,463 729,245 △782

청년마음건강지원사업 3,913 9,500 △5,587

균 3,130 7,600 △4,470

도 235 570 △335

군 548 1,330 △782

301 일반보전금 3,913 9,500 △5,587

균 3,130 7,600 △4,470

도 235 570 △335

군 548 1,330 △782

01 사회보장적수혜금 3,913 9,500 △5,587

○청년마음건강지원사업 3,913 9,500 △5,587경정 3,913,000원

균 3,130 7,600 △4,470

도 235 570 △335

군 548 1,330 △782

재해구호지원 4,326,169 5,177,111 △850,942

국 2,805,846 3,292,981 △487,135



부서: 복지정책과

정책: 희망복지지원

단위: 재해구호지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 690,440 830,771 △140,331

군 829,883 1,053,359 △223,476

코로나19 격리자 생활지원비 지원사업 1,846,146 2,568,657 △722,511

국 923,073 1,279,527 △356,454

도 385,190 527,771 △142,581

군 537,883 761,359 △223,476

101 인건비 0 9,603 △9,603

04 기간제근로자등보수 0 9,603 △9,603

○코로나19 입원 및 격리자 생활지원비 인부임(

전액감) 0 9,603 △9,603

301 일반보전금 1,846,146 2,559,054 △712,908

국 923,073 1,279,527 △356,454

도 385,190 527,771 △142,581

군 537,883 751,756 △213,873

01 사회보장적수혜금 1,846,146 2,559,054 △712,908

○코로나19 입원 및 격리자 생활지원비(성립전)

1,846,146 2,559,054 △712,908경정 1,846,146,000원

국 923,073 1,279,527 △356,454

도 385,190 527,771 △142,581

군 537,883 751,756 △213,873

저소득층 한시 긴급생활지원금 1,609,273 1,750,454 △141,181

국 1,609,273 1,750,454 △141,181

201 일반운영비 9,800 11,667 △1,867

국 9,800 11,667 △1,867

01 사무관리비 5,800 7,667 △1,867

○홍보비 5,800 7,667 △1,867경정 5,800,000원

국 5,800 7,667 △1,867

301 일반보전금 1,578,200 1,717,514 △139,314

국 1,578,200 1,717,514 △139,314

01 사회보장적수혜금 1,578,200 1,717,514 △139,314

○저소득층 한시 긴급생활지원금

1,578,200 1,717,514 △139,314경정 1,578,200,000원

국 1,578,200 1,717,514 △139,314

사고피해 구호활동 지원 12,750 0 12,750

국 10,500 0 10,500

도 2,250 0 2,250

302 이주및재해보상금 12,750 0 12,750

국 10,500 0 10,500

도 2,250 0 2,250

02 민간인재해및복구활동보상금 12,750 0 12,750

○이태원사고 희생자 장례비 12,750 0 12,750

국 10,500 0 10,500

도 2,250 0 2,250

저소득층 사회안정망 강화 9,979,502 10,195,061 △215,559

국 7,769,601 7,962,851 △193,250

도 1,033,611 1,059,039 △25,428



부서: 복지정책과

정책: 저소득층 사회안정망 강화

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,176,290 1,173,171 3,119

저소득층 기초생활보장 9,979,502 10,195,061 △215,559

국 7,769,601 7,962,851 △193,250

도 1,033,611 1,059,039 △25,428

군 1,176,290 1,173,171 3,119

생계급여 9,500,770 9,784,772 △284,002

국 7,600,614 7,827,818 △227,204

도 950,078 978,477 △28,399

군 950,078 978,477 △28,399

301 일반보전금 9,500,770 9,784,772 △284,002

국 7,600,614 7,827,818 △227,204

도 950,078 978,477 △28,399

군 950,078 978,477 △28,399

01 사회보장적수혜금 9,500,770 9,784,772 △284,002

○생계급여 9,500,770 9,784,772 △284,002경정 9,500,770,000원

국 7,600,614 7,827,818 △227,204

도 950,078 978,477 △28,399

군 950,078 978,477 △28,399

해산장제급여 107,610 65,167 42,443

국 86,087 52,133 33,954

도 7,533 4,562 2,971

군 13,990 8,472 5,518

301 일반보전금 107,610 65,167 42,443

국 86,087 52,133 33,954

도 7,533 4,562 2,971

군 13,990 8,472 5,518

01 사회보장적수혜금 107,610 65,167 42,443

○해산장제급여(성립전) 107,610 65,167 42,443경정 107,610,000원

국 86,087 52,133 33,954

도 7,533 4,562 2,971

군 13,990 8,472 5,518

저소득층건강보험료지원 261,000 235,000 26,000

도 76,000 76,000 0

군 185,000 159,000 26,000

301 일반보전금 261,000 235,000 26,000

도 76,000 76,000 0

군 185,000 159,000 26,000

01 사회보장적수혜금 261,000 235,000 26,000

○저소득주민 건강보험료 및 장기요양보험료

261,000 235,000 26,000경정 261,000,000원

도 76,000 76,000 0

군 185,000 159,000 26,000

건전한아동육성및보호 3,831,984 3,919,194 △87,210

국 2,055,688 2,035,572 20,116

기 24,535 24,535 0

도 526,493 542,399 △15,906

군 1,225,268 1,316,688 △91,420



부서: 복지정책과

정책: 건전한아동육성및보호

단위: 드림스타트운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

드림스타트운영 207,051 205,851 1,200

국 133,376 133,376 0

도 10,003 10,003 0

군 63,672 62,472 1,200

드림스타트사업 207,051 205,851 1,200

국 133,376 133,376 0

도 10,003 10,003 0

군 63,672 62,472 1,200

101 인건비 104,331 103,131 1,200

국 51,200 51,200 0

도 3,840 3,840 0

군 49,291 48,091 1,200

03 공무직(무기계약)근로자보수 104,331 103,131 1,200

○2022년도 소급분 1,200 0 1,200

아동복지시설 지원 및 관리 195,946 195,146 800

국 72,184 72,084 100

도 27,459 27,429 30

군 96,303 95,633 670

아동복지교사파견지원 75,600 75,000 600

국 21,684 21,684 0

도 6,505 6,505 0

군 47,411 46,811 600

101 인건비 72,920 72,320 600

국 21,684 21,684 0

도 6,505 6,505 0

군 44,731 44,131 600

03 공무직(무기계약)근로자보수 72,920 72,320 600

○2022년도 소급분 600 0 600

지역아동센터운영지원(보조) 101,000 100,800 200

국 50,500 50,400 100

도 15,150 15,120 30

군 35,350 35,280 70

307 민간이전 101,000 100,800 200

국 50,500 50,400 100

도 15,150 15,120 30

군 35,350 35,280 70

10 사회복지시설법정운영비보조 101,000 100,800 200

○지역아동센터 기본운영비(성립전)

101,000 100,800 200경정 101,000,000원

국 50,500 50,400 100

도 15,150 15,120 30

군 35,350 35,280 70

온종일돌봄운영 242,790 305,680 △62,890

국 59,540 59,340 200

도 32,979 44,346 △11,367

군 150,271 201,994 △51,723



부서: 복지정책과

정책: 건전한아동육성및보호

단위: 온종일돌봄운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

다함께돌봄센터 운영비 지원 8,800 8,400 400

국 4,400 4,200 200

도 1,320 1,260 60

군 3,080 2,940 140

201 일반운영비 8,800 8,400 400

국 4,400 4,200 200

도 1,320 1,260 60

군 3,080 2,940 140

01 사무관리비 8,800 8,400 400

○다함께돌봄센터 운영지원 8,800 8,400 400경정 8,800,000원

국 4,400 4,200 200

도 1,320 1,260 60

군 3,080 2,940 140

다함께돌봄센터 운영지원(도비) 50,390 88,480 △38,090

도 15,117 26,544 △11,427

군 35,273 61,936 △26,663

101 인건비 35,210 65,160 △29,950

도 10,563 19,548 △8,985

군 24,647 45,612 △20,965

04 기간제근로자등보수 35,210 65,160 △29,950

○마을돌봄코디네이터 인건비

29,330 55,080 △25,750경정 29,330,000원

도 8,799 16,524 △7,725

군 20,531 38,556 △18,025

○종사자수당지원 5,880 10,080 △4,200경정 5,880,000원

도 1,764 3,024 △1,260

군 4,116 7,056 △2,940

201 일반운영비 15,180 23,320 △8,140

도 4,554 6,996 △2,442

군 10,626 16,324 △5,698

01 사무관리비 8,500 10,000 △1,500

○돌봄센터 사업비 8,500 10,000 △1,500경정 8,500,000원

도 2,550 3,000 △450

군 5,950 7,000 △1,050

02 공공운영비 6,680 13,320 △6,640

○돌봄센터 공공요금(등하원 알리미 등)

6,680 13,320 △6,640경정 6,680,000원

도 2,004 3,996 △1,992

군 4,676 9,324 △4,648

다함께돌봄센터 운영(자체) 73,320 98,520 △25,200

301 일반보전금 32,400 57,600 △25,200

09 행사실비지원금 25,200 50,400 △25,200

○아동간식비 7,200 14,400 △7,200

○아동급식비 18,000 36,000 △18,000

경정 2,000원*20명*15일*12월

경정 5,000원*20명*15일*12월

아동복지증진 및 취약아동 자립지원 2,962,691 2,965,532 △2,841

국 1,723,564 1,703,748 19,816



부서: 복지정책과

정책: 건전한아동육성및보호

단위: 아동복지증진 및 취약아동 자립지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 24,535 24,535 0

도 400,022 400,030 △8

군 814,570 837,219 △22,649

아동복지증진 3,900 9,500 △5,600

201 일반운영비 2,800 8,400 △5,600

01 사무관리비 2,800 8,400 △5,600

○각종 아동복지위원회 수당

2,800 8,400 △5,600경정 70,000원*10명*4회

입양아동가족지원 33,050 33,050 0

기 23,135 23,135 0

도 2,974 2,975 △1

군 6,941 6,940 1

301 일반보전금 30,350 30,350 0

기 21,245 21,245 0

도 2,731 2,732 △1

군 6,374 6,373 1

01 사회보장적수혜금 30,350 30,350 0

○장애아동 입양양육보조금 1,550 1,550 0경정 1,550,000원

기 1,085 1,085 0

도 139 140 △1

군 326 325 1

결식아동급식지원(지역아동센터등) 76,650 102,200 △25,550

도 7,665 10,220 △2,555

군 68,985 91,980 △22,995

301 일반보전금 76,650 102,200 △25,550

도 7,665 10,220 △2,555

군 68,985 91,980 △22,995

01 사회보장적수혜금 76,650 102,200 △25,550

○지역아동센터등급식지원 76,650 102,200 △25,550경정 76,650,000원

도 7,665 10,220 △2,555

군 68,985 91,980 △22,995

아동수당급여지급 2,312,637 2,284,328 28,309

국 1,618,846 1,599,030 19,816

도 208,137 205,589 2,548

군 485,654 479,709 5,945

301 일반보전금 2,312,637 2,284,328 28,309

국 1,618,846 1,599,030 19,816

도 208,137 205,589 2,548

군 485,654 479,709 5,945

01 사회보장적수혜금 2,312,637 2,284,328 28,309

○아동수당급여지급 2,312,637 2,284,328 28,309경정 2,312,637,000원

국 1,618,846 1,599,030 19,816

도 208,137 205,589 2,548

군 485,654 479,709 5,945

아동학대 예방 및 피해아동 보호 143,506 166,985 △23,479

국 67,024 67,024 0



부서: 복지정책과

정책: 건전한아동육성및보호

단위: 아동학대 예방 및 피해아동 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 16,030 20,591 △4,561

군 60,452 79,370 △18,918

아동보호전담요원 53,477 52,877 600

국 31,920 31,920 0

도 2,394 2,394 0

군 19,163 18,563 600

101 인건비 43,197 42,597 600

국 25,520 25,520 0

도 1,914 1,914 0

군 15,763 15,163 600

03 공무직(무기계약)근로자보수 43,197 42,597 600

○2022년도 소급분 600 0 600

아동전문자원봉사자 운영 1,300 4,900 △3,600

301 일반보전금 900 4,500 △3,600

09 행사실비지원금 900 2,500 △1,600

○아동전문자원봉사자 실비보상

900 2,500 △1,600경정 10,000원*10명*9회

12 기타보상금 0 2,000 △2,000

○자원봉사자 교육(기본 및 전문)(전액감) 0 2,000 △2,000

위기아동 가정보호사업 운영 240 5,500 △5,260

301 일반보전금 240 5,500 △5,260

09 행사실비지원금 240 1,900 △1,660

○위탁부모 교육참여자 보상 240 1,900 △1,660경정 240,000원

12 기타보상금 0 3,600 △3,600

○위탁부모 교육 강사비(전액감) 0 3,600 △3,600

일시보호시설 운영비 지원사업 3,044 18,263 △15,219

도 913 5,474 △4,561

군 2,131 12,789 △10,658

307 민간이전 3,044 18,263 △15,219

도 913 5,474 △4,561

군 2,131 12,789 △10,658

10 사회복지시설법정운영비보조 3,044 18,263 △15,219

○일시보호시설 운영비 3,044 18,263 △15,219경정 3,044,000원

도 913 5,474 △4,561

군 2,131 12,789 △10,658

행정운영경비(복지정책과) 238,327 267,508 △29,181

인력운영비 124,287 118,368 5,919

인력운영비(복지정책과) 124,287 118,368 5,919

101 인건비 124,287 118,368 5,919

01 보수 124,287 118,368 5,919

○시간외근무수당 추가분

5,919 0 5,91910,960원*4명*45시간*3월



부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 114,040 149,140 △35,100

기본경비(복지기획) 25,736 30,536 △4,800

202 여비 9,000 13,800 △4,800

01 국내여비 9,000 13,800 △4,800

○기본업무추진여비 3,600 8,400 △4,800경정 60,000원*5명*12월

기본경비(통합조사) 44,004 61,224 △17,220

202 여비 25,300 42,520 △17,220

01 국내여비 9,240 26,460 △17,220

○기본업무추진여비 1,680 18,900 △17,220경정 20,000원*7명*12월

기본경비(희망복지) 35,812 44,572 △8,760

202 여비 5,040 13,800 △8,760

01 국내여비 5,040 13,800 △8,760

○기본업무추진여비 1,440 8,400 △6,960

○희망복지업무추진 관외여비

3,600 5,400 △1,800

경정 20,000원*6명*12월

경정 60,000원*5명*12월

기본경비(아동복지) 8,488 12,808 △4,320

202 여비 2,400 6,720 △4,320

01 국내여비 2,400 6,720 △4,320

○기본업무추진 여비 2,400 6,720 △4,320경정 50,000원*4명*12월

재무활동(복지정책과) 1,761,175 1,681,665 79,510

내부거래지출 725,606 746,426 △20,820

내부거래지출 725,606 746,426 △20,820

701 기타회계등전출금 705,606 726,426 △20,820

01 기타회계전출금 705,606 726,426 △20,820

○의료급여진료비 군비부담금

687,797 708,617 △20,820경정 687,797,000원

보전지출 1,035,569 935,239 100,330

보전지출 1,035,569 935,239 100,330

802 반환금기타 1,035,569 935,239 100,330

01 국고보조금반환금 898,225 802,398 95,827

○2021년 코로나19 결식아동급식비 한시지원사

업 집행잔액 35,796 0 35,796

○2021년 긴급복지지원사업 집행잔액 60,031 0 60,031

02 시ㆍ도비보조금반환금 137,344 132,841 4,503

○2021년 긴급복지지원사업 집행잔액 4,503 0 4,503


